ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«08» мая 2018 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ильичевой Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Лопатка К.В.,

потерпевшего П1,

представителя потерпевшего - адвоката Иванова А.А.,

при секретаре Солодкой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, в период с 14.03.2017 г. по 21.08.2017 г. незаконно присвоил вверенные ему денежные средства ИП П1 в размере 330550,63 руб., при следующих обстоятельствах.

01.06.2016 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> написал заявление о приеме его на работу к ИП П1 в качестве торгового представителя, который, являясь материально ответственным лицом, обязан принимать заказы от клиентов на поставку в их адрес товара, производить инкассацию наличных денег за поставленный товар и вносить денежные средства в кассу ИП П1 по адресу: 

<

адрес>.

Имея единый умысел на хищение денежных средств у ИП П1 путем присвоения, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период с 14.03.2017 г. по 21.08.2017 г. получал в магазинах за ранее поставленный товар денежные средства в различных суммах, вверенные ему, принадлежащие ИП П1, однако в кассу ИП П1 данные денежные средства не сдал, а присвоил их.

Так, в вышеуказанный период ФИО1, реализуя свой единый длящийся преступный умысел на хищение денежных средств у ИП П1 путем присвоения, не сдал в кассу ИП П1 по адресу 

<

адрес>, тем самым присвоил вверенные ему: 

денежные средства в размере 2 655 руб. 96 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 999 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 3 345 руб. 50 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 6 382 руб. 70 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 6 195 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 667 руб. 90 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 3 821 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО13 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 7 460 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО14 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 52 100 руб. 56 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 6 937 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО16 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 152 руб. 80 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО17 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 5 243 руб. 56 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 7 326 руб. 04 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 1 172 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 1 222 руб. 86 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 8 037 руб. 66 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «Ручеек» по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 140 руб. 74 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО20 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 2 385 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО65 по адресу: 

<

адрес>

денежные средства в размере 725 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО21 по адресу: 

<

адрес>

денежные средства в размере 3 301 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО22 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 926 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО23 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 786 руб. 60 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 461 руб. 50 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО25 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 7 246 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО26 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 12 316 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО27 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 10 178 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО28 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 1 687 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО29 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 001 руб. 30 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО30 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 3 719 руб. 39 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО31 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 994 руб., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 10 074 руб. 90 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 778 руб. 66 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО32 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 925 руб. 08 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО33 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 3 033 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО34 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 832 руб. 30 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО35 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 1 611 руб. 90 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО36 по адресу: 

<

адрес>, магазин «Сказка», 

денежные средства в размере 2 939 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО62 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 951 руб. 80 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО33 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 381 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО37 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 2 500 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО38 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 1 208 руб. 70 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО39 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 1 696 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 037 руб. 10 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО63 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 604 руб. 50 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО64 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 1 293 руб. 30 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО41 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 6 839 руб. 34 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО42 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 943 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО43 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 5 393 руб. 70 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО44 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 049 руб. 36 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО66 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 10 433 руб. 05 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО45 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 1 226 руб. 40 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 5 788 руб. 14 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 10 002 руб. 75 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 7 215 руб. 60 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 789 руб. 46 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 540 руб. 20 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО46-к. по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 500 руб., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО47 по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 3 164 руб. 28 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО48 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 7 652 руб. 76 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 206 руб. 96 коп., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 4 887 руб. 90 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО50 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 132 руб. 60 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО51 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 4 293 руб. 38 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 2 723 руб. 80 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО53 по адресу 

<

адрес>,

денежные средства в размере 1 952 руб., полученные в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

денежные средства в размере 2 069 руб. 70 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО54 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 6 128 руб. 40 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО55 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 3 906 руб. 90 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО56 по адресу: 

<

адрес>, 

денежные средства в размере 8 091 руб. 26 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО57 по адресу: 

<

адрес>,

денежные средства в размере 4 161 руб. 98 коп., полученные в магазине индивидуального предпринимателя ФИО58 по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, получив при вышеуказанных обстоятельствах в период с 14.03.2017 г. по 21.08.2017 г. вверенные ему денежные средства индивидуального предпринимателя П1, согласно заключению эксперта № 005.02/18 от 15.02.2018 г., в размере 330 550 руб. 63 коп., незаконно присвоил их, потратил на собственные нужды, причинив своими преступными действиями ИП П1 материальный ущерб на сумму 330 550 руб. 63 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Защитник поддержал позицию подсудимого. 

Потерпевший и его представитель после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 4 л.д. 167, 169), его поведение в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его психическом здоровье. Указанные обстоятельства позволяют суду признать подсудимого вменяемым. Оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, проживает со своими родителями, работает (т. 4 л.д. 190-194), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 189, 193).

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. п. и, к ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 147-148), а также добровольное частичное (в размере 110000 руб.) возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается копией чека-ордера от 14.02.2018 г. (т. 4 л.д. 102), а также показаниями потерпевшего П1 и свидетеля С1 в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Кроме того, определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание полное признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, с применением положений ст. 62 УК РФ, а также ст.73 УК РФ, поскольку признает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания.

Оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление, а, кроме того, будет способствовать реализации права потерпевшего на возмещение ему ущерба от преступления.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку обстоятельства ее применения не изменились. 

Разрешая гражданский иск, суд приходит к следующему.

Потерпевшим П1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 355550,63 руб., из которых 320550,63 руб. – причиненный потерпевшему в результате преступления материальный ущерб, 35000 руб. – расходы на услуги представителя. В подтверждение понесенных на оплату представителя Иванова А.А. расходов представлена квитанция, содержащая сведения об оплате услуг представителя на сумму 35 000 руб.

В ходе судебного заседания П1 уточнены исковые требования, поддержаны в части причиненного в результате преступления и невозмещенного имущественного ущерба в сумме 220550,63 руб., а также в части расходов на представителя в сумме 35 000 руб. 

Подсудимый с уточненными исковыми требованиями согласен.

Суд, учитывая установленные по делу обстоятельства, имущественное положение ФИО1, являющегося трудоспособным гражданином, находит уточненные исковые требования П1 подлежащими удовлетворению на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 131, ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой документы (товарные чеки, складские накладные, тетради и тетрадные листы), а также CD диск с аудиозаписью, хранящиеся при материалах уголовного дела – надлежит оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства и регистрации без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказаний.

Гражданский иск П1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу П1 в счёт возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба 220550 (двести двадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей 63 (шестьдесят три) копейки, а также расходы на представителя в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей, а всего взыскать 255550 (двести пятьдесят пять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей 63 (шестьдесят три) копейки.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- товарные чеки, складские накладные, тетради и тетрадные, а также CD диск с аудиозаписью, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья